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MOTTO

Knihy jako největší přátelé rády s námi rozmlouvají, o čemkoli s námi upřímně, jasně a bez
přetvářky hovoří, poučují nás, dávají nám návody, povzbuzují nás, utěšují a jako přítomné nám
předvádějí i věci našemu zraku velmi vzdálené. Ó, podivuhodná je moc, vznešenost a přímo
jakási božskost knih!

Jan Amos Komenský

ABSTRAKT:

Tématem mojí bakalářské práce je dětská kniha. V teoretické části práce se zabývám dětskou li-
teraturou. První část je věnována vývoji dětského čtenáře. Největší pozornost věnuji ilustraci, je-
jíž role je v dětské knize klíčová a nezastupitelná. Zaměřuji se tedy na proměny a vývoj ilustrace
pro děti od jejího prvopočátku. Pro hlubší rozbor jsem si zvolil několik osobností, jejichž dílo se
dá považovat za výjimečné a zásadní pro vývoj ilustrace. Při svém výběru jsem volil osobnosti,
které jsou spisovateli a ilustrátory v jedné osobě. Pro širší pohled na dané téma jsem do své práce
zahrnul také veřejné knihovny, které mají především v Česku zásadní vliv na čtenáře. Krátce se
rovněž věnuji problematice médií a technologií, které v novém tisíciletí začínají výrazným způ-
sobem konkurovat knize v tradiční podobě.

Klíčová slova: dětská kniha, pohádka, ilustrace, ilustrátor, knihovna

The topic of my thesis is a book for children. In the theoretical part of my work I deal with lite-
rature for children. The first part is devoted to the development of the child reader. I paid most
attention to illustration, whose role is the key and the irreplaceable one. Therefore I focus on
the changes and the evolution of illustration for children from its very beginning. For a deaper
analysis I chose several personalities, whose work can be considered extraordinary and essen-
tial for the evolution of illustration. I chose among the personalities who are both writers and
illustrators. For more extensive view on the topic I included public libraries, which have prin-
cipal influence on readers especially in the Czech Republic. I briefly deal with media issues and
technologies, which are beginning to compete markedly with the traditional form of book in the
new millennium.

Key words: book for children, fairy tale, illustration, illustrator, library
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ÚVOD

Slovo je největším darem, který lidstvo získalo. Právě skrze slovo mohli lidé zaznamenávat svoji
historii, předávat zkušenosti a zážitky. Slovo umožnilo vzdělávat, šířit vědomosti z generace na
generaci. Tradice vyprávění patřila k nejdůležitějším součástem života každé společnosti. V dě-
jinách lidstva nastávala i období, kdy se předávané příběhy, a tím i paměť národa, ztrácely. A tak
bylo třeba příběhy tradované po staletí ústně sepsat, aby mohly žít dál. Právě tuto úlohu převza-
la kniha, která uchovávala v knihovnách tradice, vzpomínky, vědomosti, ale i lidskou fantazii.
Pravý význam knihy krásně vystihují slova Jana Amose Komenského citovaná na začátku této
práce.

Knihy byly po dlouhá staletí určeny pouze pro dospělé čtenáře. Dítě bylo ve většině společností
považováno za něco neúplného a nedůležitého. Tak nebylo potřeba pro ně vytvářet ani knihy.
Tento postoj se projevoval zvláště v tvorbě pro malé čtenáře. Vznikala-li výjimečně nějaká tvor-
ba pro děti, nepřikládal se její kvalitě přílišný význam. Byla to chyba a nepochopení ze strany
dospělých. Právě opak je pravdou. K tvorbě knih pro děti bychom měli přistupovat s co největší
zodpovědností. Dospělý čtenář měl a má své zkušenosti získané lety života a dokáže rozeznat, co
je dobré a co špatné, co kvalitní a naopak nekvalitní. Dítě je nepopsaný list. Mimo jiné také kni-
hy, ať již přijímané jako zábava nebo poučení, pomáhají malému čtenáři poznávat svět, získávat
zkušenosti a povědomí o životě. Záleží proto na tom, jaká kniha se mu dostane do rukou. Dobrý
příběh s kvalitními ilustracemi před ním otevírá svět fantazie a zatím nepoznaných skutečností.

Ve své práci zpracovávám téma „Dětská kniha jako zdroj zábavy a poučení.“ Je to téma velice
obsáhlé. Proto jsem si vybral několik momentů úzce souvisejících s dětskou knihou. Nejprve se
zabývám otázkou vývoje dítěte jako čtenáře a jeho vztahem ke knize. Další z oblastí je ilustrace
v dětské knize, která je zvláště důležitá v knihách pro nejmenší děti. Soustředil jsem se na ilu-
strátory, kteří sami psali knihy. Myslím si, že právě oni jsou schopni výtvarně nejlépe dotvořit
text. Většina z nich byla při své tvorbě ovlivněná rodinou a vlastními dětmi. Třetí oblastí, kterou
se zabývám, jsou veřejné knihovny jako přístupný zdroj poučení i zábavy. Ve své práci zmiňuji
i otázku médií a nových technologií, které stále více konkurují tradiční formě dětské knihy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. DÍTĚ A POČÁTKY ČTENÁŘSTVÍ

1.1 Zrod vztahu ke knize

Pro každého, kdo se někdy bude snažit přesně určit dobu, kdy se vytváří vztah dítěte ke knize
a kdy se „rodí“ nový čtenář, to bude úkol velice složitý. Co lze s jistotou říci, je to, že tento vztah
vzniká daleko dříve, než se objeví potřebné znalosti k vlastnímu čtení. Existuje několik názo-
rových skupin, které hájí svoji „pravdu“. Jedna skupina odborníků je přesvědčena, že vše začíná
v době, kdy se při svých hrách dítě setkává s rozpočítadly a kdy se s pomocí rodičů doma učí
první říkadla. Jiní psychologové zastávají názor, že pro vznik vztahu kniha – dítě je rozhodující
období, kdy dítě poslouchá pohádky předčítané či vyprávěné dospělými (rodiči). Další z od-
borníků věří, že nejdůležitější pro vybudování vztahu ke knize je kojenecký věk, kdy malé dítě
slyší matku zpívat ukolébavky. Dnes se mezi odborníky stále více šíří názor, že pro vybudování
jakýchkoliv vztahů, tedy i vztahu dítěte ke knize, je podstatné již období těhotenství. Jsou pře-
svědčeni, že důležitá je skutečnost, zda nastávající maminka si s dítětem vypráví nebo mu zpívá.
(Chaloupka, 1995)

Ať přijmeme za svůj jakýkoliv z těchto názorů, je zcela jasné a neoddiskutovatelné, že vše začíná
hluboko v předškolním věku a rozhodující nezastupitelnou roli v tomto procesu hraje rodina.
Malé dítě se v těchto letech řídí dvěma principy – tzv. orientačním reflexem a principem opa-
kování či nápodoby. Orientační reflex učí dítě poznávat nejbližší věci okolo něho. Jinak bychom
ho mohli nazvat reflexem: Co to je? Dítě chce poznat, co to je. Co je to, co má v puse; co je věc,
která mu visí nad postýlkou. S vývojem dítěte se zákonitě rozvíjí i tento reflex, nabývá složitější
podoby, protože se rozšiřuje i dětský svět. Zjednodušeně bychom mohli vše nazvat zvídavostí
a touhou po poznání. Princip napodobování je stejně důležitý, i když nám dospělým může ně-
kdy trochu „vadit“. Dítě prostě dělá to, co vidí dělat své rodiče i sourozence. A to v kladném, ale
i záporném slova smyslu. Rodiče mají v rukou knihu a čtou. Dítě je napodobuje. Samo bere do
rukou knihu a dělá, že čte. Ne vždy tento princip napodobování funguje na sto procent. Stává
se, že i dítě čtenářů na knihu nikdy nesáhne. Přesto tento princip je pro celkový vývoj dítěte
důležitý. (Chaloupka, 1995)

1.2 Jak čtenářství vzniká nebo nevzniká

Dítě předškolního věku prodělává mohutný vývoj, tělesný i duševní. Celý proces probíhá pro-
gresivně, nikoliv regresivně. Všechny podněty, které v tomto čase k dítěti přicházejí, přijímá sil-
něji než dospělý. Platí to v oblasti citové i rozumové. Bohužel podněty, se kterými se předškolák
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potkává, nejsou přefiltrovány, a tak se setkává s podněty kladnými i zápornými. Dalším problé-
mem pro nás dospělé může být skutečnost, že dítě reaguje na přicházející podnět výrazně jinak,
než jak by dospělý chtěl či předpokládal. Vše vychází z faktu, že to, co je pro nás dospělé pod-
statné a důležité, v mysli dítěte zapadne a naopak. To vše se může projevit i při budování vztahu
dítě – kniha. (Chaloupka, 1995)


[…]

roli garanta prvního vzdělávání. Tento fakt si začíná uvědomovat i společnost, a tak vznikají
programy na zlepšení čtenářské gramotnosti, jako např. akce Celé Česko čte dětem.

Druhou oblastí, na kterou jsem se ve své práci zaměřil, bylo výtvarné zpracování dětské knihy.
I v tomto směru prodělala kniha mohutný vývoj. Je třeba uvést, že ilustrace tvoří podstatnou
součást knihy. Nejedná se v žádném případě o pouhý estetický doplněk, ale naopak o rovno-
cenného partnera textu, který pomáhá spoluvyprávět příběh. Ilustrátor by tedy měl přistupovat
ke své práci s dobrou znalostí textu a s odpovědností vůči budoucímu čtenáři. Dobrá ilustrace
může knihu povznést. Nekvalitní obrázek dokáže i dobrý text pokazit. Naštěstí česká ilustrátor-
ská škola má bohatou a velmi dobrou tradici. Věnovali se jí mnohé významné osobnosti českého
výtvarného umění. Bohužel i do tvorby knih zasáhla neviditelná ruka trhu a mnozí vydavatelé se
snaží právě na ilustracích ušetřit. Pro svou práci jsem si vybral několik českých ilustrátorů a ilu-
strátorek. Bylo těžké udělat užší výběr. Já jsem si stanovil jedno měřítko a to mi při mém výběru
pomohlo. Jsem přesvědčen, že samotný autor textu nejlépe ví, jaká by měla být i jeho ilustrace.
Je štěstím, když dobrý malíř a ilustrátor je schopný napsat příběh a naopak, když spisovatel je
schopným ilustrátorem. Důležité je i rodinné zázemí výtvarníka a spisovatele. Mnozí autoři
začali psát pro děti v okamžiku, kdy do jejich života vstoupilo jejich vlastní dítě. Do svého pře-
hledu jsem tedy vybral ilustrátory, kteří své příběhy vyprávěli nejprve svým potomkům, teprve
následně je ilustrovali a vydali knižně. Myslím si, že o kvalitě jejich děl nemusíme pochybovat.
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Další oblastí, kterou jsem zmapoval, je stručná historie a práce veřejných knihoven. Jak jsem
již dříve psal, považuji osobně knihovny za nejdemokratičtější místo, které zábavu i poznání
v psané podobě poskytují za mírný poplatek všem bez rozdílů postavení, moci či peněz. Je po-
těšující uvědomit si, že jsme zemí, která se může pyšnit zajímavou a dlouhou historií kniho-
ven, ať již myslíme na knihovny církevní, šlechtické, školní či veřejné. Je neoddiskutovatelným
faktem, že knihovny hrály rozhodující úlohu v šíření vzdělanosti v české společnosti. I nově
vzniklá Československá republika v roce 1918 si plně uvědomila tuto funkci. Proto Zákonem
knihovním z roku 1919 zavedla povinnost zřizovat veřejné knihovny a vybavovat je kvalitní
literaturou. Bohužel dnes se situace změnila a rozhodující roli i v otázce fungování knihoven
hraje ekonomika. Přesto se náš stát může pyšnit stále nejhustší sítí veřejných knihoven na počet
obyvatel. Je povzbudivé, že knihovny se dokázaly přizpůsobit pružně změněné situaci a výrazně
rozšířit okruh svých služeb. Přesto by primární a nejdůležitější funkcí veřejné knihovny mělo
zůstat právě půjčování knih.

V poslední části bakalářské práce jsem se soustředil na vztah knihy a médií. Po dlouhá staletí
měla kniha ve společnosti své neotřesitelné postavení. Výrazná změna nastala se zaváděním
elektronických médií, zvláště televizního vysílání a internetu. Skrze tato média se informace
k uživatelům dostává rychleji, zjednodušeně a v přijatelnější podobě. Zjednodušeně řečeno, na-
rozdíl od čtení knih při sledování televize či internetu nemusí člověk příliš přemýšlet. Zvláště
dnes, v době všeobecného zrychlování a klipovosti, je internet pro mladé „lepší alternativou“
přijímání informací než kniha. Zároveň však v sobě média skrývají nebezpečí izolovanosti,
omezování představivosti a fantazie a nekontrolovatelného přílivu informací. Zdá se, že kniha
a internet jsou nesmiřitelní nepřátelé, kteří nemohou nalézt společnou řeč. Přesto jsem pře-
svědčen, že při dobré vůli a snaze je možné najít způsob vzájemné podpory a doplnění. Vhodné
propojení těchto dvou subjektů může vést ke zbohacení.

Na závěr bych chtěl říci, že kniha patří k nejmocnějším zbraním, které člověk dostal do svých ru-
kou. Kniha dokázala udržet tradici, vědomosti i v dobách pro národ velice nepříznivých a úspěš-
ně je předávat dalším generacím. Sílu knihy si dokázaly uvědomit i totalitní režimy a využívaly
ji k propagaci svých myšlenek. Knihy, které v sobě skrývaly myšlenky svobody a demokracie,
pak tyto režimy nemilosrdně likvidovaly. A to se netýkalo jenom literatury určené dospělým,
ale i dětem. V tomto případě bylo nebezpečí daleko větší, protože dítě jako čistý, nepopsaný list
přijímá informace nekriticky a bez rozlišování. Rád bych skončil slovy Karla Čapka. „Kniha je
nejmocnější zbraň národa. Národ, který si váží knih, váží si zároveň své duchovní nezávislosti
a neztratí ji, dokud bude mít svou literaturu.“
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134 (sken obrázku) Dostupné z: STEHLÍKOVÁ, Blanka, Ondřej J. SEKORA a Věra VAŘEJKOVÁ,
2003. Ondřej Sekora - Práce všeho druhu: osobnost a dílo. Praha: Práh. ISBN 80-7252-085-7.
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In: Databáze knih [online]. [cit. 2019-04-10]. Dostupné z: https://www.databazeknih.cz/images_
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