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Dětská kniha jako zdroj zábavy i poučení je dlouhý a výstižný název pro

materiály shromážděné v teoretické práci Hynka Schustera, které zároveň

poslouží jako příprava na praktickou část. Na kompletní realizaci dětské knihy.

V poměrně obsáhlém úvodu autor správně upozorňuje na souvislost čtenářské

gramotnosti s vlastnictvím dětské knihovny v dětském pokoji. Autor ve své práci

cituje z knih renomovaných odborníků, jejich názorů a rad, které vychází z jejich

vlastních celoživotních zkušeností a dlouholeté praxe v oboru. Tedy skvělá lekce z

dětské psychologie a pedagogických pravidel bez modernistických manýr.

Naštěstí ve většině škol jsou děti vedeny k tradičním čtenářským návykům, k

nimž patří mimo jiné i členství v knihovnách. O škodlivosti nadměrného užívání

sociálních sítí především na dětskou psychiku už nikdo z odborníků dnes

nepochybuje, diskutuje se spíše o rozsahu škod a možných důsledcích do

budoucnosti. Oceňuji, že autor naprosto ignoroval módní úlety z oblasti genderu

a jiných příbuzných patafyzik. /'Patafyzika (la 'Pataphysique) je absurdistická,

pseudovědecká a literární koncepce, jejíž podstata se vzpírá přímočaré definici./

Trošku mě v úvodu zarazilo nadměrné množství citací, ale konec konců všechny

se vztahovaly k tématu a navíc zásadním způsobem.

Druhá část práce jsou medailony ilustrátorů vybraných zřejmě dle sympatií a

vlastního směřování autora. Nevybral si špatně, já jen, že už jsem četl řadu

diplomek s podobným výběrem. To bude asi tím, že dobrých ilustrátorů je

limitované množství.

Ocenit je třeba i dotazník pro děti, kde si autor ověřoval některá tvrzení z úvodu

práce a zjišťoval současné trendy o nečtoucí mladé generaci.

Pozoruhodná je také konfrontace s dětskými ilustracemi podle příběhu jeho

knihy.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou.

Návrh klasifikace B – velmi dobře
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